- 1 -

韶 关 市 发 展 和 改 革 局

文件
韶关市工业和信息化局

韶 关 市 财 政 局

韶关市市场监督管理局

韶发改联〔2025〕29号

韶关市发展和改革局 韶关市工业和信息化局

韶关市财政局 韶关市市场监督管理局关于

健全完善涉企收费目录清单制度的通知

市直有关单位，中省直属有关单位，市政府派出机构，各县（市、

区）发改局、工信局、财政局、市场监管局：

为贯彻落实《国务院办公厅关于建立健全涉企收费长效监管

机制的指导意见》（国办函〔2025〕30号）《国家发展改革委办公

厅等关于健全涉企收费目录清单制度有关工作的通知》（发改办

价格〔2025〕436号）《广东省发展和改革委员会 广东省工业和

信息化厅 广东省财政厅 广东省市场监督管理局关于健全完善

涉企收费目录清单制度的通知》（粤发改价格函〔2025〕929号）

等精神，健全我市涉企收费目录清单制度，现就有关事项通知如

- 2 -

下：

一、建立健全目录清单制度

（一）市发改局、市工信局、市财政局按职责分工和现行有

关规定，制定更新并分别发布全市性行政事业性收费、政府性基

金、部门涉企保证金、政府定价的经营服务性收费目录清单。

（二）市直有关单位、中省直属有关单位、市政府派出机构

等单位要对照法律法规和相关政策要求，对涉企收费项目进行充

分评估论证，进一步建立完善涵盖本部门及其直属、下属单位本

级所有涉企收费项目的综合性目录清单，包括行政事业性收费、

政府性基金、涉企保证金、政府定价的经营服务性收费、实行市

场调节价的经营服务性收费等，并在部门官方网站常态化公示。

实行垂直管理的部门，建立本级综合性目录清单，同时部署垂直

管理单位相应建立。

（三）各县（市、区）要对照国家、省、市及当地收费政策，

对本地区涉企收费项目进行充分评估论证，参照市级做法，全面

部署本地区完善涉企收费项目目录清单发布工作。相关收费单位

须在本单位网站及收费场所公布已完善更新的本单位涉企收费

目录清单。

二、加强评估论证并动态更新目录清单

行政事业性收费、政府性基金、部门涉企保证金、政府定价

的经营服务性收费目录清单按规定动态更新。各地、各部门根据

收费政策、清理规范等变化情况，及时动态更新综合性目录清单，

清单以外一律不得收费。各地、各部门每年要对收费项目、收费

标准、收费依据等开展一次评估论证，并根据评估结果及时更新

- 3 -

调整目录清单。

三、工作要求

（一）各地、各部门要按照统一的清单格式编制发布清理规

范后的涉企收费目录清单（模板及编制说明详见附件），在 2025

年 12月底前通过门户网站发布。

（二）各地、各部门要加大工作力度、强化协同配合，按照

职责分工，切实担负起本地区本部门及其直属、下属单位规范涉

企收费的主体责任，加强对下级部门的指导，持续完善涉企收费

目录清单编制工作。

（三）请市直有关单位、中省直属有关单位、市政府派出机

构等单位总结本部门及直属、下属单位涉企收费目录清单制度建

立情况，将发布的目录清单及网站公布截图于 2025年 12月 1日

前报送市发改局、市工信局、市财政局、市市场监管局。请各县

（市、区）发改局统一汇总本地涉企收费目录清单制度建立情况，

将发布的目录清单及网站公布截图于 2025年 12月 1日前报送市

发改局。无相关目录清单的单位，也请按时函复情况说明。

附件：1.XXX部门及下属单位综合性涉企收费目录清单

（模板）

2.政府部门及下属单位综合性涉企收费目录清单编制

说明

3.广东省发展和改革委员会 广东省工业和信息化厅

广东省财政厅 广东省市场监督管理局关于健全完

善涉企收费目录清单制度的通知（粤发改价格函

- 4 -

〔2025〕929号）

韶关市发展和改革局 韶关市工业和信息化局

韶关市财政局 韶关市市场监督管理局

2025年 6月 26日

（联系人及电话：

市发改局 袁佳豪，8912100；

市工信局 吴利君，8882351；

市财政局 曾迪，8177038；

市市场监管局 郭伟，8177220）

公开方式：主动公开

韶关市发展和改革局办公室 2025年 6月 26日印发

	韶关市发展和改革局 韶关市工业和信息化局 韶关市财政局 韶关市市场监督管理局关于
	健全完善涉企收费目录清单制度的通知
	市直有关单位，中省直属有关单位，市政府派出机构，各县（市、区）发改局、工信局、财政局、市场监管局：
	为贯彻落实《国务院办公厅关于建立健全涉企收费长效监管机制的指导意见》（国办函〔2025〕30号）《国
	一、建立健全目录清单制度
	（一）市发改局、市工信局、市财政局按职责分工和现行有关规定，制定更新并分别发布全市性行政事业性收费、
	（二）市直有关单位、中省直属有关单位、市政府派出机构等单位要对照法律法规和相关政策要求，对涉企收费项
	（三）各县（市、区）要对照国家、省、市及当地收费政策，对本地区涉企收费项目进行充分评估论证，参照市级

	二、加强评估论证并动态更新目录清单
	行政事业性收费、政府性基金、部门涉企保证金、政府定价的经营服务性收费目录清单按规定动态更新。各地、各

	三、工作要求
	（一）各地、各部门要按照统一的清单格式编制发布清理规范后的涉企收费目录清单（模板及编制说明详见附件）
	（二）各地、各部门要加大工作力度、强化协同配合，按照职责分工，切实担负起本地区本部门及其直属、下属单
	（三）请市直有关单位、中省直属有关单位、市政府派出机构等单位总结本部门及直属、下属单位涉企收费目录清
	附件：1.XXX部门及下属单位综合性涉企收费目录清单
	（模板）
	2.政府部门及下属单位综合性涉企收费目录清单编制
	说明
	3.广东省发展和改革委员会 广东省工业和信息化厅
	广东省财政厅 广东省市场监督管理局关于健全完
	善涉企收费目录清单制度的通知（粤发改价格函
	〔2025〕929号）
	韶关市发展和改革局    韶关市工业和信息化局
	韶关市财政局         韶关市市场监督管理局
	2025年6月26日
	（联系人及电话：
	市发改局  袁佳豪，8912100；
	市工信局  吴利君，8882351；
	市财政局  曾迪，8177038；
	市市场监管局  郭伟，8177220）

	公开方式：主动公开
	韶关市发展和改革局办公室               2025年6月26日印发

		2025-07-01T09:39:25+0800
	signature info(version:5.56.18)

		2025-07-01T09:44:07+0800
	signature info(version:5.56.18)

		2025-07-01T10:12:27+0800
	signature info(version:5.56.18)

		2025-07-01T12:03:59+0800
	signature info(version:5.56.18)